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 پيشگفتار مؤلف

اگر  و دهد؟ پردازد که آیا فناوری دیجیتال بازارها را تغییر می وله میتحقیق در مورد اقتصاد دیجیتال به این مق
سازی،  های جستجو، ذخیره دهد؟ فناوری دیجیتال منجر به کاهش سریع هزینه دهد چگونه تغییر می می

های  گیری و تأیید شده است. در نتیجه انگیزه برای دیجیتالی شدن فعالیتره ها، محاسبه و انتقال داده
آفرین فناوری دیجیتال برای نحوه درک  ای افزایش پیدا کرده است. ماهیت تحول ی به طور فزایندهاقتصاد

ها، نحوه ایجاد  کنندگان، چگونگی توسعه استراتژی رقابتی بنگاه فعالیت اقتصادی، نحوه رفتار مصرف
 یجاد کرده است.های دولت پیامدهایی مهمی ا های جدید از سوی کارآفرینان و نحوه تعیین سیاست بنگاه

توان  کند. در حال حاضر می های مختلف بررسی می این کتاب تأثیر اقتصادی دیجیتالی شدن را زمینه
ها و مجلات مختلف در بررسی و تحلیل اقتصاد  اذعان داشت با توجه به نوپا بودن این موضوع، کتاب

ی مهم اقتصادی دراین باره را توانند جامع باشند و این کتاب هم ممکن است برخی زوایا دیجیتال نمی
  پوشش دهد.

به  -اند، رشد ارتباطات  های مختلف، که امکان ظهور فناوری دیجیتال را فراهم کرده از میان محرک
نقشی اساسی داشته است. بنابراین، تمرکز بر روی رفتار ارتباطات دیجیتالی به عنوان محرک  - ویژه اینترنت 

های مهم است  ت. به طور خاص، دیجیتالی شدن، دارای برخی ویژگیاصلی فعالیت اقتصادی، سازنده اس
های اقتصادی نیاز به درک بهتر و چگونگی تغییر در انواع بازارها و نهادها  دهد بسیاری از مدل که نشان می

 است.
های جدیدی در اقتصاد شده است. به طور خاص، استقرار و استفاده  توسعه اینترنت، باعث ایجاد سؤال

های بسیار پایین  ها هزینه کند و بسیاری از این ینترنت رشد محصولات و خدمات دیجیتال را تشویق میاز ا
دهند. به همین ترتیب، ورود به بازارهای دیجیتال اغلب آسان شده است. این  تولید و توزیع را نشان می

تره وسیعی از اقتصاد های اقتصادی در گس هایی را در مورد چگونگی بازسازی فعالیت ها، سؤال ویژگی
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های  های ارتباطی، حتی در مسافت به همین ترتیب، کم بودن هزینه .توسط دیجیتالی شدن ایجاد کرده است
هایی برای بازارهای جدید، بازسازی اقتصادی را نیز به وجود آورده است. این هم  طولانی، با ایجاد فرصت

توانند بر عدم تقارن اطلاعاتی بین خریداران و  د میکند که چگونه بازارهای جدی هایی را ایجاد می سؤال
کنندگان در بازار را  های مختلف غلبه کنند و هزینه جستجو برای هر یک از شرکت فروشندگان در مکان
این  .شود های توزیع کم برای خدمات اطلاعاتی تبدیل می های ارتباطی کم نیز به هزینه کاهش دهند. هزینه

غیرقابل تفکیک هستند و » دانش«ات اطلاعاتی همانند محصولات و خدمات بدان معنی است که خدم
های بزرگ، توسط صدها میلیون نفر و  توانند در مقیاس ها دارند یعنی کالاهایی که می شباهت عمومی به آن

های تولید کالاهای عمومی و  شاید توسط میلیاردها نفر در آینده مصرف شوند. این امر توجه را به انگیزه
ها معطوف کرده است. همچنین توجه را به موضوعات ارزیابی و سنجش  درک چگونگی انتشار آن

دهند، متمرکز کرده  که مشاغل و خانوارها وقت خود را برای کالاهای بدون قیمت اختصاص می هنگامی
 است.

ج ندارند، های بازارها و خدمات دیجیتال به طور عام به اصول اقتصادی جدیدی احتیا گرچه این ویژگی
اما با فرض یکسان گرفتن نتایج نظری و تجربی از سایر بازارها، نیاز به تحلیل و بررسی جداگانه و مختص 

گیری جمع کرد اما  توان به راحتی ذخیره و برای بهبود اندازه دارند. به عنوان مثال، اطلاعات دیجیتالی را می
کند و این مسائل در بحث اقتصاد  ت ایجاد میای برای حریم خصوصی و امنی های دیده نشده این چالش

 داده هنوز به اندازه کافی برای افراد و جوامع برجسته نیستند.
ها ناشی از عدم تطابق بین نهادهای تاریخی و شرایط  در کل فشارهای زیادی برای تغییر سیاست 

ی برای ایجاد تغییرات موجود و آینده وجود دارد و این عدم تطابق خواستگاه بازیگران خصوصی و دولت
ها نیز کم نخواهد شد. تحقیقات  است. این فشارها به زودی از بین نخواهد رفت و همچنین خواسته

  ها را روشنی بخشد. ها و نگرش تواند بحث اقتصادی در مورد اقتصاد دیجیتال می
ر عوض، کند که اقتصاد دیجیتال یک زمینه جدید است. د در کل باید گفت که نویسنده فکر نمی
شود (همانند  ای از علم اقتصاد را شامل می های گسترده تحقیقات در زمینه دیجیتالی شدن، زمینه

الملل  های دولت، اقتصاد پول، اقتصاد بین وکار، تاریخ اقتصادی، اقتصادسنجی، اقتصاد کار، سیاست کسب
ها، محمل  ل نیز در این زمینههای اساسی در اقتصاد دیجیتا و سازمان صنعتی و غیره). بسیاری از مشارکت

فکری علمی خود را پیدا کرده است. بنابراین تحقیق در مورد اقتصاد دیجیتال، حتی اگر کاربردها متنوع 
 .باشد، از یک چارچوب سازگار برخوردار است

های  برای ارائه مطالب اقتصاد دیجیتال سه روش مکمل وجود دارد. یک روش در پرداختن به سؤال
باشد. رویکرد دیگر ورود به  می )Digital Economyدر حد توصیف اقتصاد دیجیتال ( اساسی آن،

های صرف علم اقتصاد (اقتصاد خرد و اقتصاد کلان) و دنبال کردن جایگاه و کارکرد فناوری دیجیتال  نظریه
رخی به ب ١٣٩٦سال  )Digital Economicsدر علم اقتصاد است که نویسنده در کتاب اقتصاد دیجیتال (

ها پرداخت. رویکرد دیگر، ترکیب دو رویکرد اول و دوم در زمینه اقتصاد دیجیتال است که این کتاب  از آن
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بندی،  ای از چگونگی چارچوب های گسترده کند. بنابراین با ارائه نمونه رویکرد ترکیبی سوم را دنبال می
های پژوهش  ای پرداختن به برخی سؤالهای مختلف بر باره، بر روش کاربرد و ارائه آخرین تحقیقات دراین

کید دارد. همان رفت، دامنه کتاب گسترده است و سعی شده فصول  طور که انتظار می در این زمینه تأ
طورکلی، مباحث این کتاب بر دستور کار  های روز جامعه باشد. به انتخابی کتاب بر اساس اولویت

کید دارد و همچنین تمرکز بر مسائ سؤال   .های عمومی است نشده در سیاست ل حلهای باز تأ
ها چند ویژگی مشترک است. این موضوعات نمایانگر بسیاری از مرزهای فعال تحقیقات  در همه فصل

تر، این فصول  اقتصادی دیجیتال امروز هستند و به سمت رویکرد یک زیرشاخه تمایل ندارند. به طور مثبت
های  شود و با رویکرد سؤال های اقتصاد ناشی می ز زمینهدهند که اقتصاد دیجیتال از بسیاری ا نشان می

های نظری اقتصاد  هایی در جهت استفاده از چارچوب های این کتاب گام جامعه و افراد مطابقت دارد. فصل
طورکلی  و مرتبط با کاربرد برای تجزیه و تحلیل عوامل و پیامد دیجیتالی شدن اقتصاد برداشته است. به

» بنیان اقتصاد دانش«و » دانش«بندی شده است. فصل اول به موضوع  صل جداگانه بخشکتاب در دوازده ف
های  پردازد که به دلیل ماهیت و شباهت بیشتر خدمات دیجیتالی به موازین دانش این فصل با سؤال می

مهم کند. فصل دوم به موضوع  ای برای ارائه مباحث خاص اقتصاد دیجیتال فراهم می گوناگون طرح و زمینه
های مهم این حوزه و ارتباط آن با اقتصاد دیجیتال پرداخته است. در فصل سوم  تحول دیجیتال و سؤال

های اقتصادی آمده است. فصل چهارم تمرکز  های تأثیرگذاری فناوری دیجیتال بر چارچوب ها و کانال مؤلفه
های اقتصادی دارد.  و سیاستبر قواعد اقتصادی با ظهور فناوری دیجیتال بر طرف عرضه، تقاضا، بازار 

های مهم تحول دیجیتال یعنی هوش  ها و پیامدهای اقتصادی یکی از پیشران فصل پنجم به موضوع سیاست
کشد و مسائل مهم این حوزه را تحلیل و  پردازد. فصل ششم موضوع اقتصاد داده را پیش می مصنوعی می
که یکی از مباحث مهم اقتصاد  )Cryptocurrenciesها ( کند. فصل هفتم تمرکز بر رمز پول بررسی می

کند. فصل هشتم موضوعات اقتصادی انرژی و فناوری دیجیتال را مورد مداقه قرار  دیجیتال است می
وکارهای الکترونیکی و تحولات زنجیره ارزش و زنجیره تأمین در این  دهد. فصل نهم موضوع کسب می

به موضوع مهم و اساسی اشتغال، بازار کار و فناوری دهد. فصل دهم  وکارها را مورد بحث قرار می کسب
دیجیتال اختصاص دارد. فصل یازدهم به یکی از پیامدهای کارکرد فناوری دیجیتال در اقتصاد یعنی رشد 

پردازد. فصل آخر موضوع سنجش اقتصاد دیجیتال را طرح  وری و فناوری دیجیتال می اقتصادی و بهره
دن شدیجیتالی  ا تمرکز بربهای اقتصادی  موضوعات مربوط به سیاست ها، کند. در بسیاری از فصل می

کید شدیدی بر رویکردهای  های مهمی طرح می . در فصل آخر سؤالاست شود چرا که در این زمینه تأ
تواند میزان دیجیتالی شدن را ارزیابی کند  طرفانه می گیری بی طرفانه سنجش اقتصادی وجود دارد. اندازه بی
های خصوصی و اجتماعی دیجیتالی شدن  مدت را برای درک منافع و هزینه اهمه و گفتگوی طولانیو مف

های  گذاری در دیجیتالی سازی توسط سازمان آغاز کند. در نتیجه، این امر فهم درستی از میزان بازده سرمایه
باحث به کتاب وارد شود که برخی از م یک خواننده زیرک متوجه می .بخشد دولتی و خصوصی را بهبود می

ها بیشتر به عواقب اقتصادی فناوری دیجیتال مانند افزایش  شوند. شاید به طور مستقیم، تمام فصل نمی
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اتوماسیون در ساخت و خدمات یا استفاده بیشتر از فناوری دیجیتال تمرکز دارند و برخی از موضوعات 
های مهم  بوده و سعی شده بر اولویت شوند که این موضوع به دلیل گستردگی مباحث مرتبط ظاهر نمی

 تمرکز شود.
سرانجام برای خواننده ممکن است این سؤال ایجاد شود که چرا کتاب با بحث سنجش اقتصاد دیجیتال 

کید می بسته می شود که نخست حجم  شود و این موضوع در ابتدا نیامده است. در پاسخ به این سؤال تأ
گیری  است و در ثانی مسئله آزاردهنده این است که مبحث اندازه مطالب موضوع اقتصاد دیجیتال گسترده
گیری اقتصاد دیجیتال کمتر مورد توجه برخی اقتصاددانان دانشگاهی  ارزش خدمات دیجیتال و در کل اندازه

ها، مفاهیم و  که از این نظر با فهم نگرش گیرد. درصورتی و حتی نهادهای بسیاری کشورها قرار می
کند که  کند. کاپلان مطرح می صاد دیجیتال، جمله معروف کاپلان بسیار معتبر جلوه میکارکردهای اقت

دقیق و  گیری و سنجش ؛ یعنی در صورت اندازه»١گیرید سنجید همان چیزی است که می آنچه شما می«
ده کنن توانند روشن های دیجیتال می های اصلی فناوری های اقتصادی جریان بروز اقتصاد دیجیتال، تحلیل

 باشند.
های مربوط به آن حاصل  کتاب حاضر با توجه به وجه نظری و کاربردی اقتصاد دیجیتال و تحلیل

های اقتصاد کشور توسط نویسنده در دانشگاه علامه طباطبایی و  ها تحقیق و تدریس در دانشکده سال
سی، تحصیلات دانشگاه خاتم در مقاطع تحصیلات تکمیلی است. از این رو برای دانشجویان کارشنا

چنین کارشناسان و محققان در  های مرتبط و حتی فنی و مهندسی و هم تکمیلی اقتصاد و کلیه رشته
  تواند باشد. گذاری بسیار مفید می سازی و سیاست ها و مراکز تحقیقاتی، تصمیم دانشگاه

ر رسیدن این کتاب ام که همواره مشوق و همراه من در به ثم دانم از خانواده در اینجا بر خود لازم می
چنین از آقای فرهاد  ها این اثر قابل تدوین و انتشار نبود. هم بودند تشکر کنم چرا که بدون حمایت آن

سازی این کتاب کشیدند  پرست (مدیریت نشر آماره) و خانم سمیرا مؤدب که زحمات زیادی در پیاده نوع
گردد لذا خواهشمند است در  جانب برمی های این کتاب به این شک تمام کاستی کنم. بی قدردانی می
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 فصل اول

 بنيان دانشاقتصاد 

  مقدمه .1
بنیان به مفهوم اقتصادی است که تولید، توزیع و مصرف آن مبتنـی بـر دانـش و اطلاعـات  اقتصاد دانش

بـالا،  هـای فناوری های فعالیتبالا،  های فناوریگذاری بر  سرمایهباشد. این یعنی اقتصاد به طرف رشد 
 هـای تئوری علـم اقتصـاد، وری متمرکز باشد. در ادبیـات نیروی کار با مهارت بالا و منافع ناشی از بهره

بـا محوریـت فنـاوری  جدید و مدرن رشد اقتصادی تلاش زیادی را در جهت فهم بیشتر نقش دانـش و
گذاری بر تحقیق و توسعه، آموزش و  اند. لذا در این دیدگاه سرمایه صادی به کار بستهوری و رشد اقت بهره

گذاری بر دانـش، توزیـع دانـش در  بر سرمایه علاوه تربیت و مدیریت ساختار کار بسیار کلیدی هستند.
بنیان  های رسمی و غیررسمی یک موضوع مهم و جدی در عملکرد اقتصاد است. در اقتصاد دانش شبکه

کننده در تبادل دانش کدگذاری شده و ضمنی اسـت. ایـن  وآوری محور تعامل بین تولیدکننده و مصرفن
 ١هـای نـوآوری ملـی سیسـتم پیکربندی خطی سنتی نوآوری شده است. های مدلمدل تعامل، جانشین 

)NISدر توسـعه و مراکـز پژوهشـی ها   دانشگاهها، دولت و  و ارتباط بین فعالیتها   ) که سازگار با جریان
است. اشتغال در یک  بنیان دانشکننده بسیار مهم اقتصادی در یک اقتصاد باشد یک تعیینفناوری  علوم و

                                                                                                                                            
1. National Innovation System 
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 هـای بخش شـود. بنیان با ویژگی تقاضای فزاینده برای نیروی کار یا مهارت بالا شناخته می اقتصاد دانش
 کننـد. تغییـرات در اشتغال حرکت می بالای اقتصاد به سمت پویایی بیشتر در تولید وفناوری  دانش بر و

کند و نیروی  تر می دیده را باارزش اطلاعات و دیجیتالی نیروی کار ماهر و آموزشفناوری  یژهو بهفناوری 
  کند. می تر ارزش کار غیرماهر را کم
های عمومی تحقیق و نهادهای آموزش عالی، وظیفه کلیدی در اقتصاد  آزمایش یژهو بهسیستم علم، 

بنیان نتیجه  اقتصاد دانش اصطلاح نیان برعهده دارند که شامل تولید و تسری و انتقال دانش است.ب دانش
در رشد اقتصـادی اسـت. دانـش در نیـروی انسـانی (سـرمایه فناوری  تر از نقش دانش و شناخت کامل
سنتی تمرکز  تولید توابع نهفته است و همواره نقش اساسی در توسعه اقتصادی دارد.فناوری  انسانی) و در

دارای پیامـد خـارجی اسـت. هـا   آندر فناوری  بر نیروی کار، سرمایه، مواد اولیه و انرژی دارند؛ دانش و
گذاری در دانـش  اند. سرمایه تحلیل فعلی، دانش را بیشتر به طور مستقیم وارد تابع تولید کرده های روش

شود و  د محصولات و فرایندهای جدید میدهد و باعث تولی های مواد دیگر عوامل را افزایش می ظرفیت
این یک عقیده جدیدی  البته موتور رشد اقتصادی بلندمدت هستند.ها   آنبا توجه به ویژگی بازدهی فرایند 

و نهادهایی کـه ها   کند. فردریک لیست بر زیرساخت نیست که دانش نقش مهمی را در اقتصاد بازی می
یک  عنوان بهکنند. عقاید شومپیتر در مورد نوآوری  دانش تأکید میبه توسعه عوامل مواد در خلق و توزیع 

دنبـال شـدند.  شمنیریگودین و هنیروی اصل از پویایی اقتصاد توسط اقتصاددانانی همچون گالبرایت، 
جدید رشد اقتصادی را با توضیح نیروهایی که رشد  های تئوریاقتصاددانانی مثل رولر، گروسمن و غیره 

  دهند. می ارائهزنند  ت را رقم میاقتصادی بلندمد
 خـورد کـه بـا جریـان مـی اقتصاد رقـم در مطابق توابع تولید نئوکلاسیکی، بازدهی کاهنده سرمایه،

موتور رشد اقتصـادی اسـت امـا هـیچ تعریـف یـا فناوری  تواند جبران شود. اگرچه پیشرفت میفناوری 
توانـد  رشد اقتصـادی جدیـد، دانـش مـی یها تئوریوجود ندارد. در فناوری  توضیحی برای فرایندهای

ایـن در بهبـود  ؛ کـهگذاری را افزایش دهد که باعث افـزایش انباشـت دانـش هـم بشـود بازدهی سرمایه
تولید و تولید محصول و خدمات جدیـد قابـل نمـایش اسـت. بنـابراین فرآینـد  دهی سازمان های روش

وجـود دارد. دانـش همچنـین دارای اثـر  گذاری جهت تداوم رشد اقتصـادی پایداری در افزایش سرمایه
است که بـا عقایـد جدیـد مـورد اسـتفاده در ها   و فعالیتها   بنگاهسرریز از یک بنگاه یا فعالیت به دیگر 

بـر رشـد هـا   توانـد باعـث آزاد شـدن محـدودیت های زائد است. همچنین اثر سرریز مـی کاهش هزینه
وری نهـایی سـرمایه از طریـق  ، باعث بهبود بهرهناوریف تغییرات شوند. توسط کمیابی سرمایهاقتصادی 

گذاری در تحقیـق و توسـعه و خلـق سـاختار مـدیریتی جدیـد و  سرمایه آموزش و یادگیری نیروی کار و
هایی هستند که باعث بازدهی  سازی ویژگی گذاری در دانش و ظرفیت شوند. سرمایه کار می دهی سازمان
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دانش به تابع تولید استاندارد اقتصادی یک امر آسانی نیست  الحاق د.شون ) میهفزاینده (در مقابل کاهند
طلبـد. دانـش و  های اصلی اقتصادی مثل کمیـابی را بـه مبـارزه مـی چراکه این عامل برخی زیرساخت

شوند. خرید دانش و اطلاعات مشکل است چراکه ویژگی آن توزیع عـدم  اطلاعات منجر به فراوانی می
قابل بازتولید هستند و با هزینـه کمـی  یراحت بهاز انواع دانش  برخی خریدار است.تعادل بین فروشنده و 
شـود. دیگـر انـواع دانـش قابلیـت  شوند که خود منجر به مالکیت خصوصی می برای مصرف توزیع می

 ها  آنانتقال از یک سازمان به سازمان دیگر یا بین افراد بدون خلق پیوندهای پیچیده در شبکه و ارتباطات 
گذاری بر منابع جایگزین برای کدگذاری و اشتغال به اطلاعات وجود ندارد. دانـش و مهـارت  یا سرمایه
اقتصادهای جدید هسـتند. بـا ایـن  دهنده شکل های مؤلفه ترین مهماز جمله  جدید های فناوریدر کنار 

دف از این فصل این . هپردازیم یم یانبن دانشوصف در این فصل به مفهوم دانش، انواع دانش و اقتصاد 
 بنیـان دانشو تعابیر دیگر آن در ذیل اقتصـاد  و اقتصاد دیجیتال دیجیتالیفناوری  است که مشخص شود

دیجیتـالی و دیگـر  هـای فناوری ،بنیـان دانشمهـم اقتصـاد  های مؤلفـه و کنند و از ارکـان می مفهوم پیدا
  آن قرار دارند.های  نوین و نوآوری های فناوری

  ت؟. دانش چيس2
شـده  فیلسوف یونـانی و شـاگرد سـقراط مطرح ١اولین بار توسط افلاطون »دانش«ازلحاظ تاریخی واژه 

ند یفرا کیق یکه از طر ، هنگامیدرواقع .٣است ٢»باور صادق موجه«است. بر اساس دیدگاه وی، دانش 
جهی وجـود ه درست باشد و ما باور کنیم که درست است و توجیـه مـوکم یابی دست می یبه باور یعقل

  ن باور دانش خواهد بود.یدارد که باور کنیم درست است، ا
یعنی بشر قادر به لمس دانش و یـا مشـاهده ؛ است" ٧و دشوار ٦، مبهم٥زودگذر ٤ی" دانش، موضوع

گیری  دانش را انـدازه یهای کمک ریتوان با کمک متغ میتنها  ست. این بدین مفهوم است کهیم آن نیمستق
توانـد  سـت، نمییشود که اگر بشر نداند دانـش چ می یجه به مفهوم دانش ازآنجا ناشت تویکرد. اما اهم

  ٨شود؟ افت مییاساسی این است که: دانش کجا  سؤالهای مرتبط با دانش را وضع کند. پس  استیس
تـرین کلمـه بـا  شده است. دانش شاید ساده به شکل مداوم تعریف دانش یک مفهوم مطلق است که

                                                                                                                                            
1. Plato 
2. Justified True Belief 
3. Khan, Qurashi, & Hayee, 2007 
4. Subject 
5. Ephemeral 
6. Enigmatic 
7. Slippery 
8. Rooney, Mandeville, & Joseph, Public Policy in Knowledge-Based Economies: Foundations and 
Frameworks, 2003 
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طور خلاصـه توصـیف درک شخصـی از چیـزی اسـت و یـا بیـان  ف است. دانش بـهترین تعری سنگین
اطلاعاتی است که فرد در مورد آن دارد. دانش آن چیزی اسـت کـه معلـوم و مشـخص اسـت. تعریـف 

های متناوب  ای از دانش وجود ندارد که محققین در مورد آن توافق نظر داشته باشند، بلکه بحث یکپارچه
  ١در مورد ماهیت دانش همچنان مطرح است.های پرشمار  و نظریه

  ، دانش و خرد چه هستند؟اطلاعات ، داده مفاهيم .3
شود. بر طبق ادعای کلارک،  کند که دانش از طریق سابقه و ادراک حاصل می بیان می ٢)٢٠٠۴کلارک (

 های گذشته محض اینکه درک بیشتری از یک موضوع حاصل شود، شخص قادر خواهد بود که تجربه به
را از طریق فراگرفتن، عمل کردن، کنش متقابل و انعکاس به دانش جدید تفسـیر نمایـد. از دیـدگاه وی، 

از طریق پژوهش، تکـوین، گـردآوری و اکتشـاف بـه ها   که داده درک یک زنجیره خالص است، درحالی
آورد. اطلاعـات در  ها، اطلاعات را به وجـود مـی هدفمند این داده ارائهدادن و یا   آیند. سازمان  دست می

و ها   ای است که از زاویه های مشاهده تجربه . بنابراین، دانش متضمن پیچیدگیاند مفهوماصل دربرگیرنده 
در این حقیقت  ٣آید. بنابراین تفاوت کلیدی بین دانش و اطلاعات های فکری متفاوت به دست می دیدگاه

درک مفهـوم دانـش بـه  ی). بـرا٢٠٠٧هـای  و .خـاناست (نهفته است که دانش پویا و اطلاعات ایستا 
 شـود. مـی پرداختـههـا   آنو ارتباط میان ها   و همچنین تفاوت ٥، اطلاعات و خرد٤ها توضیح مفاهیم داده

  در قالب مبحثی مجزا به تفصیل پرداخته خواهد شد.ها   در فصول آتی به موضوع اقتصاد داده البته

  ها داده الف.
 یهـای اساسـ نشده هسـتند و بلـوک یده سازمانر یو تصاوها  ، کلمات، صدااعداد  ٦های تیبها،  داده

آمیزی  انسـان رنـگ ٩یاریا هوشـیـ، ٨، احساسـات٧توسـط ادراکها   دهند. داده اطلاعات را تشکیل می
هـا  اند. داده یک واقعیت از یک موقعیت و یا یک مورد از زمینه خاص بـدون ارتبـاط بـا دیگـر چیز نشده

کننـده تعـاملات و  منعکسهـا   هـای خـام هسـتند. داده حقایق و واقعیـتها   یگر، دادهد عبارت است. به
شـود. ایـن اجـزاء در  یاد میها   آنمبادلات کامل و واحد منسجمی هستند که تحت عنوان جزء ناچیز از 

                                                                                                                                            
1.Khan, Qurashi, & Hayee, 2007 
2.Clark, 2004 
3. Information 
4. Data 
5. Wisdom 
6. Bits 
7. Cognition 
8. Emotion 
9. Consciousness 
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